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NOTAT 

 
 

KL's høringssvar til udkast til ændring af analysekvali-
tetsbekendtgørelsen 

Hermed fremsender KL høringssvar til udkast til ændringer af analysekvali-

tetsbekendtgørelsen. Ændringer og høringssvar skal ses i sammenhæng 

med ændringer af drikkevandsbekendtgørelsen.  

 

Ændringerne til bekendtgørelsen sker som led i implementeringen af drikke-

vandsdirektivet.  

 

Det har ikke været muligt for KL at foretage en politisk behandling af hø-

ringssvaret inden for høringsfristen. Der tages derfor forbehold for den efter-

følgende politiske behandling af høringssvaret. 

 

KL kvitterer for, at Miljøministeriet afholdt et interessentmøde under høringen 

af bekendtgørelserne, hvor mange spørgsmål blev afklaret.  

 

Pesticider 
På bilag 1.4 nævnes der de to nye pesticider CGA 42447 og DEET, men det 

tredje nye pesticid N,N-dimethylsulfamidsyre (DMSA), som tilføjes i hørings-

forslaget til drikkevandsbekendtgørelsen, er ikke medtaget i analysekvali-

tetsbekendtgørelsen.  

 

KL mener, at det må være en fejl, at DMSA ikke er med i analysekvalitetsbe-

kendtgørelsen. DMSA tilføjes i drikkevandsbekendtgørelsen med et skærpet 

kvalitetskrav på µg/L 0,01 i bilag 1b. De tre nye pesticider bør ligeledes med-

tages i analysekvalitetsbekendtgørelsens bilag 1.3 om grundvand. 

 

PFAS 
Kommunerne modtog i januar 2024 en skrivelse fra Miljøstyrelsen om måling 

af PFAS i miljøprøver, da der har været uklarhed omkring angivelse af, hvor-

vidt sumværdierne for PFAS blev angivet som en sum af de lineære eller 

som en sum af de lineære og forgrenede PFAS-forbindelser for de 5 PFAS-

forbindelser: PFOS, PFOS, PFNA og PFHxS og PFOSA. Det fremgår af Mil-

jøstyrelsens brev, at metoden M068 skal opdateres i 1. kvartal 2024. Det 

fremgår ikke klart af analysekvalitetsbekendtgørelsen eller høringsbrevet om 

det er sket. Det hører måske ikke hjemme der, men det har betydning for de 

sumværdier, som skal være overholdt i drikkevandsbekendtgørelsen for 

PFAS-forbindelser. KL ønsker derfor afklaring af, hvorvidt metoden er opda-

teret.  

 

PFOSA, som ligeledes har lineære og forgrenede forbindelser, fremgår ikke 

direkte i analysekvalitetsbekendtgørelsen. KL ønsker svar på, om PFOSA 

henhører under øvrige PFAS. 
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Det fremgår ikke af analysekvalitetsbekendtgørelsen, hvornår den forventes 

at skulle træde i kraft. KL forventer, at det er samtidig med drikkevandsbe-

kendtgørelsen, 1. juli 2024.  

 

Økonomi 
KL antager, at eftersom ændringen af analysekvalitetsbekendtgørelsen 

blandt andet sker som konsekvens af ændringer i drikkevandsbekendtgørel-

sen som følge af implementering af EU’s Drikkevandsdirektiv, så vil en for-

handling af bekendtgørelsens økonomiske konsekvenser for kommuner ske 

sammen med den aftalte samlede DUT-forhandling af opgaverne i selve lov-

forslaget og de udmøntende bekendtgørelser. 

 

Hvis det er Miljøministeriets vurdering, at analysekvalitetsbekendtgørelse 

ikke skal indgå i denne forhandling, skal KL anmode om hurtigst muligt at få 

tilsendte en økonomisk høring af bekendtgørelsesudkastet. 

 

 

Med venlig hilsen  

Janne Sommer Nielsen 


